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foretages af en dyrlæge og under anvendelse af 
bedøvelse. 

Det er Justitsministeriets opfattelse, at hale- 
kupering af svin samt klipning af svins tænder 
efter de gældende regler således ikke må foreta- 
ges rutinemæssigt. Af hensyn til svinenes vel- 
færd kan det dog være nødvendigt at foretage 
halekupering og klipning af tænder for at fore- 
bygge blandt andet halebidning. Hvorvidt dette 
er nødvendigt på den enkelte bedrift afhænger i 
første omgang af producentens egen vurdering 
af forholdene på bedriften, og producenten kan i 
den forbindelse om nødvendigt søge rådgivning 
hos dyrlæger eller andre sagkyndige. I sidste 
ende er det op til domstolene at afgøre, om en 
producent i en konkret sag måtte have overtrådt 
de gældende bestemmelser og foretaget haleku- 
pering eller klipning af svins tænder rutinemæs- 
sigt. 

I januar 1998 nedsatte justitsministeren og fø- 
devareministeren en arbejdsgruppe, der skulle 
udarbejde forslag til regler om hold af svin. Ar- 
bejdsgruppen bestod blandt andet af repræsen- 
tanter fra Landbrugsraadet, formanden for Det 
Dyreetiske Råd og dr. med. vet. H.B. Simonsen, 
daværende præsident for Dyrenes Beskyttelse. 
Arbejdsgruppen afgav i maj 1999 en rapport om 
indendørs hold af svin, hvori der er anført føl- 
gende om halekupering (side 10-12): 
. »Halekupering foretages for at forebygge ha- 

lebidning. Arbejdsgruppen har overvejet mulig- 
heden af et forbud mod halekupering. De nuvæ- 
rende forsknings-resultater giver ikke noget en- 
tydigt svar på, hvorfor halebidning opstår, og 
hvad der kan gøres for at forhindre dette. Som 
nævnt ovenfor kan adgang til rodemateriale dog 
medvirke til at reducere halebidning hos svin. 

Idet udbrud af halebidning kan være meget 
belastende for svinene, mens halekupering -  
foretaget korrekt og mens svinene er små -  er 
mindre belastende for svinene, finder arbejds- 
gruppen, at der ikke på nuværende tidspunkt er 
grundlag for helt at forbyde halekupering. 

Arbejdsgruppen skal dog anbefale, at forsk- 
ningen på dette område fortsætter, samt at der 
fastsættes en grænse for, hvor stor en del af ha- 
len der må kuperes. Arbejdsgruppen finder, at 
der bør kuperes mindst muligt af halen og højst 
op til halvdelen.« 

For så vidt angår klipning af tænder anførte 
arbejdsgruppen, at dette kan forbydes, fordi 
slibning af tænder er et langt bedre alternativ set 
fra en dyreværnsmæssig synsvinkel. 

Arbejdsgruppen foreslog på den baggrund, at 
§ 27 i bekendtgørelse om beskyttelse af svin blev 
ændret, således at klipning af tænder ikke må 
foretages. Arbejdsgruppen foreslog desuden, at 
halekupering og slibning af tænder ikke må 
foretages rutinemæssigt, men kun hvis der på 홢 
bedriften er forhold, som betyder, at der vil ske 
skader på søers patter eller på svins ører eller 
haler som følge af, at kupering eller slibning 
ikke er foretaget. I bekendtgørelse om halekupe- 
ring og kastration af visse dyrearter foreslog ar- 
bejdsgruppen, at det blev tilføjet, at der bør ku- 
peres mindst muligt af halen, og at der højst må 
kuperes op til halvdelen af grisens hale. 

På baggrund af rapporten udarbejdede Ju- 
stitsministeriet et forslag til lov om indendørs 
hold af smågrise, avls- og slagtesvin, som blev 
fremsat i Folketinget den 13. oktober 1999 (L 37) 
og vedtaget den 8. februar 2000 (lov nr. 104 af 14. 
februar 2000). Det fremgår af de almindelige be- 
mærkninger til lovforslaget pkt. 3.4, at Justitsmi- 
nisteriet agter at ændre bekendtgørelserne om 
beskyttelse af svin og om halekupering og ka- 
stration af visse dyrearter i overensstemmelse 
med forslagene fra arbejdsgruppen. 

Inden bekendtgørelserne var blevet ændret, 
blev der imidlertid indledt forhandlinger i EU 
om ændring af direktivet om beskyttelse af svin. 

Forhandlingerne førte til vedtagelsen af Rå- 
dets direktiv 2001/88/EF af 23. oktober 2001 og 
Kommissionens direktiv 2001/93/EF af 9. no- 
vember 2001 om ændring af direktiv 91/630/- 
EØF om fastsættelse af mindstekrav med hen- 
syn til beskyttelse af svin. Kommissionens di- 
rektiv indeholder bestemmelser om, at slibning 
og klipning af pattegrises hjørnetænder senest 
må ske på syvendedagen efter fødslen, og at der 
kun må klippes en del af halen på svin, samt at 
disse indgreb ikke må foretages rutinemæssigt, 
medmindre der er vidnesbyrd om, at der er for- 
årsaget skader på sopatter eller andre svins ører 
eller haler. 

I forbindelse med gennemførelsen af disse be- 
stemmelser i dansk ret vil Justitsministeriet fore- 
tage de nødvendige præciseringer i forhold til 
de gældende bestemmelser, ligesom forslaget 
fra Arbejdsgruppen om hold af svin vil blive 
indarbejdet. Udkast til bekendtgørelser herom 
har været sendt i høring og vil blive sat i kraft 
samtidig med ikrafttrædelsen af de lovændrin- 
ger, som i øvrigt er nødvendige i forbindelse 
med gennemførelsen af de nævnte direktivæn- 


